
SEXTA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 20128 CADERNO 1

Ofi ciais da Polícia Militar do 
Estado do Pará Motivação da Agregação

CEL QOPM RG 9978 LUIZ BRITO 
DOS SANTOS

Em razão de se encontrar exercendo 
a função de Assessor Militar I, no 
Ministério Público do Estado do Pará, 
a contar de 1º de novembro de 
2011, conforme publicado no Diário 
Ofi cial do Estado nº 32.034, de 10 de 
novembro de 2011.

MAJ QOPM RG 15051 ROSINALDO 
DA SILVA CONCEIÇÃO

Em razão de se encontrar exercendo 
a função de Assessor Militar II, no 
Ministério Público do Estado do Pará, 
a contar de 1º de novembro de 
2011, conforme publicado no Diário 
Ofi cial do Estado nº 32.034, de 10 de 
novembro de 2011.

MAJ QOPM RG 18103 MARIO 
JORGE ZAGALO MONTEIRO

Em razão de se encontrar exercendo 
a função de Assessor Militar II, no 
Ministério Público do Estado do Pará, 
a contar de 1º de novembro de 
2011, conforme publicado no Diário 
Ofi cial do Estado nº 32.034, de 10 de 
novembro de 2011.

MAJ QOPM RG 18356 PAULO 
ROBERTO VALE PEREIRA 
CARNEIRO FILHO

Em razão de se encontrar exercendo 
a função de Assessor Militar II, no 
Ministério Público do Estado do Pará, 
a contar de 1º de novembro de 
2011, conforme publicado no Diário 
Ofi cial do Estado nº 32.034, de 10 de 
novembro de 2011.

MAJ QOPM RG 20332 ADENILSON 
FERNANDES RODRIGUES JUNIOR

Em razão de se encontrar exercendo 
a função de Assessor Militar II, no 
Ministério Público do Estado do Pará, 
a contar de 1º de novembro de 
2011, conforme publicado no Diário 
Ofi cial do Estado nº 32.034, de 10 de 
novembro de 2011.

CAP QOPM RG 16842 UBIRAJARA 
MAGELA DE SOUSA FALCÃO

Em razão de se encontrar exercendo 
a função de Assessor Militar II, no 
Ministério Público do Estado do Pará, 
a contar de 1º de novembro de 
2011, conforme publicado no Diário 
Ofi cial do Estado nº 32.034, de 10 de 
novembro de 2011.

CAP QOPM RG 27019 ALTINO 
RANIERE JUNIOR

Em razão de se encontrar exercendo 
a função de Assessor Militar II, no 
Ministério Público do Estado do Pará, 
a contar de 1º de novembro de 
2011, conforme publicado no Diário 
Ofi cial do Estado nº 32.034, de 10 de 
novembro de 2011.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos para a data de posse na função de cada 
ofi cial listado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE AGOSTO DE 2012.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 30 DE AGOSTO DE 2012
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, 
da Constituição Estadual, e
Considerando os termos do Ofício no. 473-GS, datado de 14 de 
junho de 2012, da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, 
constante do Processo nº. 2012/290149;
Considerando a ordem de classifi cação dos candidatos aprovados 
no Concurso Público C-126 da Secretaria de Estado de Educação 
- SEDUC, cujo resultado foi homologado e publicado no Diário 
Ofi cial do Estado nº. 31.244, de 1º de setembro de 2008;
Considerando a Portaria nº. 0508, de 10 de maio de 2010, 
publicada no DOE nº. 31.672, de 24 de maio de 2010, que 
prorrogou por mais 2 (dois) anos, a contar de 2 de setembro 
de 2010, o prazo de vigência do Concurso Público C-126 da 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC;
Considerando o Parecer nº. 762/2012 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, os candidatos relacionados neste Decreto 
para exercerem, em virtude de aprovação em concurso público, 
os cargos a seguir discriminados, com lotação na Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC.
3ª URE – ABAETETUBA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – PSICOLOGIA
ELIONEY CORREA DA SILVA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – SERVIÇO SOCIAL
CAROLINE ALMEIDA DOS SANTOS
19ª URE – BELÉM
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – ADMINISTRAÇÃO
WELLINGTON ALVES DE MELO
ELISANGELA MARIA DE BRITO PEREIRA
ALICE FERNANDES DE FRANÇA

CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – SERVIÇO SOCIAL
ROSILEIDE FONSECA DA SILVA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS
DIANA DIVA PREUSS
CATARINA YUKARI AZUMI
DANILO ADRIANO CORDEIRO SILVA
GISELLE OLIVEIRA URIBE
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA -  PSICOLOGIA
TAINÃ SILVA FIGUEIREDO
NICE LÉA JARDIM DE ALMEIDA SILVA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFRAESTRUTURA - 
ENGENHARIA ELÉTRICA
MARCOS PANTOJA LOBATO
CARGO: NUTRICIONISTA
ROSEANE DE ALCÂNTARA MENDES FORMIGOSA
SUZANE DA COSTA SIQUEIRA
CARGO: FONOAUDIÓLOGO
PRISCILA DOS ANJOS SALGADO
CARGO: ENFERMEIRO
JOSEMILDA SOUZA DOS ANJOS
Art.2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE AGOSTO DE 2012.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 30 DE AGOSTO DE 2012
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, 
da Constituição Estadual, e
Considerando os termos do Processo nº. 2012/290149 da 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC;
Considerando a ordem de classifi cação dos candidatos aprovados 
no Concurso Público C-130 da Secretaria de Estado de Educação 
- SEDUC, cujo resultado foi homologado em 16 de setembro de 
2008 e publicado no Diário Ofi cial do Estado nº. 31.256, de 17 de 
setembro de 2008;
Considerando a Portaria nº. 0509, de 10 de maio de 2010, 
publicada no D.O.E. nº. 31.668, de 18 de maio de 2010, que 
prorrogou por mais 2 (dois) anos, a contar de 18 de setembro de 
2010, o prazo de vigência do Concurso Público C-130 da Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC;
Considerando o Parecer nº. 762/2012 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, o candidato relacionado neste Decreto 
para exercer, em virtude de aprovação em concurso público, o 
cargo a seguir discriminado, com lotação na Secretaria de Estado 
de Educação - SEDUC.
SEDUC/SEDE
CARGO: MOTORISTA CNH CATEGORIA B
MARCO AURÉLIO CABRAL BEZERRA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE AGOSTO DE 2012.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 30 DE AGOSTO DE 2012
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, 
da Constituição Estadual, e
Considerando o teor do Ofício nº. 473-GS, datado de 14 de 
junho de 2012, da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, 
constante do Processo nº. 2012/290149;
Considerando a ordem de classifi cação dos candidatos aprovados 
no Concurso Público C-154 da Secretaria de Estado de Educação 
- SEDUC, cujo resultado foi homologado e publicado no Diário 
Ofi cial do Estado de 4 de maio de 2010;
Considerando a Portaria nº. 0129, de 24 de janeiro de 2012, 
publicada no DOE nº. 32.089, de 1º de fevereiro de 2012, que 
prorrogou por mais 2 (dois) anos, a contar de 5 de maio de 2012, 
o prazo de vigência do Concurso Público C-154 da Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC;
Considerando o Parecer nº. 762/2012 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, os candidatos relacionados neste Decreto 
para exercerem, em virtude de aprovação em concurso público, 
o cargo a seguir discriminado, com lotação na Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC.
CARGO: PROFESSOR, CLASSE I
3ª URE: ABAETETUBA
DISCIPLINA: QUÍMICA
JOÃO DIOGO DE OLIVEIRA MOREIRA

5ª URE: SANTARÉM
DISCIPLINA: INGLÊS
LIDIANE GODINHO SILVA
9ª URE: MARACANÃ
DISCIPLINA: INGLÊS
MEIRELENE ARAUJO DOS SANTOS
14ª URE: CAPANEMA
DISCIPLINA: INGLÊS
LAURIANNE ALVES DA SILVA
16ª URE: TUCURUÍ
DISCIPLINA: INGLÊS
MOISES LUIZ MORAES PANTOJA
EDILANIA CUNHA DE ALENCAR
MARIA DAS GRAÇAS OLIVEIRA DOS SANTOS
17ª URE: CAPITÃO POÇO
DISCIPLINA: QUÍMICA
RUBENS SILVA RIBEIRO
DISCIPLINA: SOCIOLOGIA
WAGNER ANDRESSON PASTANA PANTOJA
EDIJANNE DIAS DO CARMO
ILHA DE PILATOS
DISCIPLINA: SÉRIES INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL
CRISTIANE PINHEIRO MONTEIRO
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE AGOSTO DE 2012.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 30 DE AGOSTO DE 2012
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, 
da Constituição Estadual, e
Considerando os termos do Processo nº. 2012/290149 da 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC;
Considerando a ordem de classifi cação dos candidatos aprovados 
no Concurso Público C-130 da Secretaria de Estado de Educação 
- SEDUC, cujo resultado foi homologado em 16 de setembro de 
2008 e publicado no Diário Ofi cial do Estado nº. 31.256, de 17 de 
setembro de 2008;
Considerando a Portaria nº. 0509, de 10 de maio de 2010, 
publicada no D.O.E. nº. 31.668, de 18 de maio de 2010, que 
prorrogou por mais 2 (dois) anos, a contar de 18 de setembro de 
2010, o prazo de vigência do Concurso Público C-130 da Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC;
Considerando o Parecer nº. 762/2012 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, a candidata relacionada neste Decreto 
para exercer, em virtude de aprovação em concurso público, o 
cargo a seguir discriminado, com lotação na Secretaria de Estado 
de Educação - SEDUC.
1ª URE – BRAGANÇA
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
VALDENICE DE OLIVEIRA SANTOS
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE AGOSTO DE 2012.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 30 DE AGOSTO DE 2012
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, 
da Constituição Estadual, e
Considerando a necessidade de cumprimento da liminar 
deferida em parte, nos autos do Mandado de Segurança nº. 
2012.3.007479-6, impetrado por MÔNICA MARTINS ANDRADE 
e outros;
Considerando os termos dos Ofícios nos. 1628 e 2673-GAB-
PCTA, de 24 de abril e 11 de julho de 2012, da Procuradoria 
Geral do Estado, constantes dos Processos nos 2012/193928 
e 2012/338913, bem como do Ofício nº. 542-ASJUR, de 8 de 
maio de 2012, da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, 
constante do Processo no. 2012/217987;
Considerando a ordem de classifi cação dos candidatos aprovados 
no Concurso Público C-126 da Secretaria de Estado de Educação 
- SEDUC, cujo resultado foi homologado e publicado no Diário 
Ofi cial do Estado nº. 31.244, de 1º de setembro de 2008;
Considerando o Parecer nº. 763/2012 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, na condição sub judice, de acordo com o art. 
34, § 1º, da Constituição Estadual, combinado com o art. 6º, 
inciso I, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a candidata 
MÔNICA MARTINS ANDRADE para exercer o cargo de Técnico em 
Gestão Pública – Biblioteconomia / 19ª URE - Belém.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE AGOSTO DE 2012.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

CONTINUA NO CADERNO 2


